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سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی صبح روز 
گذشته پس از چهار ماه از آغاز وزارتش مقابل خبرنگاران 
نشست و به پرسش های آنها پاسخ داد. بیشتر پرسش های 
خبرنگاران درباره سانسور و ممیزی در حوزه کتاب و 
سینما، چگونگی و دلایل انتخاب مدیران و معاونانش، 
ممنوع‌الکاری هنرمندان، ایجاد تعادل در تولیدات سینمایی، 
سهمیه کاغذ در حوزه نشر و مطبوعات، بیمه و مسکن 
خبرنگاران و ... بود که البته به دلیل محدودیت وقت و 
تعدد سوالات تعدادی از این پرسش های بی پاسخ ماند. 
نکته جالب توجه در این نشست این بود که مسئولان 
برگزاری پرسش های اهالی رسانه را نه به ترتیب حضور در 
جلسه بلکه با تقسیم بندی خود میان پرسش های خبرنگاران 
خبرگزاری ها، روزنامه ها و صداوسیما، طرح می کردند که 
این موضوع باعث اعتراض برخی از خبرنگاران ازجمله 
نماینده روزنامه سازندگی شد و همین اتفاق هم باعث 
بی پاسخ ماندن تعدادی از پرسش ها شد که وزیر ارشاد قول 

داد به سوالات باقی مانده به صورت کتبی پاسخ دهد. 

 Wکمی صبر کنید
صالحی که برای دومین  بار به  عنوان وزیر به وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی پا گذاشته در پاسخ به 
پرسش خبرنگار روزنامه سازندگی درباره تفاوت 
انتخاب مدیران و معاونان زیرمجموعه‌اش و 
اینکه به نظر می‌رسد با حساسیت، دغدغه‌ 
کمتر و سهل گیری نسبت به دوره قبل دست 
به انتخاب آنها زده است و با این انتخاب ها 
در پایان دوره‌اش چه چیزی را می خواهد به 
یادگار بگذارد که تبدیل به فعالیتی ماندگار 
در این وزارتخانه شود، توضیح داد: »وقتی 
آقای انتظامی در دوره قبل وزارت من 
وارد سازمان سینمایی شدند خیلی ها 
فکر نمی کردند که می تواند در این حوزه 
کار کند. اما دیدیم که توانست در این 
زمینه مدیریت مطلوبی داشته باشد. در 
این دوره هم من چنین رویکردی دارم 
و چون نمی‌خواهم به صورت مصداقی 
وارد ماجرای مدیریت باشم باید به این 
نکته اشاره کنم که انتخاب مدیران )رائد 
فریدزاده( وزارت ارشاد به صورت انداختن 
سکه شیر یا خط یا بررسی گزینه های اول 
در همان ابتدا نبوده است. من معتقدم باید در 
این زمینه کمی بیشتر صبر کرد و بعد نتیجه کار 
مدیران را دید. به نظرم دوستانی که انتخاب 
شده‌اند مبتنی بر تغییر بافت و جوان گرایی بوده 
که بتوانند به‌ عنوان یک صاحب نظر در این عرصه 
معرفی شوند. تغییرات فناورانه که پدید آمده ما را به 
سمتی برده که به سراغ نیروهای جدیدتری برویم که بتوانند 
با نسل جوان تر ارتباط بگیرند. من دوست نداشتم اینحا 
بیایم تا آخرین لحظات مقاومت کردم که در این مسند قرار 
نگیرم اما وقتی مسئولیت را پذیرفتم به تمام معنا کار را جدی 
گرفتم. ممکن است انتصاب ها اشتباه باشد اما مبنایی داشته 
و براساس آن پیش رفته است. حالا ممکن است آن مبنا 

اشتباه باشد«.
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سرمان را مث کبکل
در برف فرو نبریم

وزیر فرهنگ در اولین کنفرانس مطبوعاتی: 
متاسفانه اعتماد مردم به نظام حکمرانی
کمتر شده است. بدون اعتماد ذی نفعان

کاری پیش نمی رود

اولین مجمع عمومی سازمان زنان حزب کارگزاران سازندگی ایران 
با سخنرانی فائزه هاشمی، محسن هاشمی و سیدحسین مرعشی برگزار شد

اولین مجمع عمومی سازمان زنان حزب 
کارگزاران سازندگی ایران با حضور اعضای 
این سازمان از سراسر کشور به ریاست فائزه 
هاشمی،‌ رئیس این سازمان،‌ پنج شنبه بیستم 
دی‌ ماه برگزار شد. در این مراسم سیدحسین 
مرعشی،‌ دبیرکل و محسن هاشمی، رئیس 
کارگزاران سازندگی  شورای مرکزی حزب 

ایران، سخنرانان ویژه این نشست بودند.
فائزه هاشمی، رئیس سازمان زنان حزب 
کارگزاران سازندگی ایران در این مراسم با بیان 
اینکه زنان به تقویت روحیه و اعتماد به نفس 
نیاز دارند، گفت: برابری، یعنی کاهش 
دادن قید‌وبندهای قانونی و عرفی و حذف 

سقف های شیشه‌ای از سر راه زنان که اگر 
این اتفاقات بیفتد به برابری بیشتر نزدیک 
می شویم. محور بعدی ستم و تبعیض است. 
وقتی آزادی وجود ندارد، نبود آزادی و 
برابری می تواند به ظهور ستم و تبعیض منجر 

شود. البته وقتی می گوییم ستم فقط منظور 
ستم حکومتی نیست و این ستم می تواند در 
خانواده، جامعه، حکومت، قوانین یا عرف 
هم باشد. ما تلاش می کنیم که به سمت قانون 

عادلانه برویم.

فائزه هاشمی با بیان اینکه در این ارتباط 
دو نگرش وجود دارد،‌ تاکید کرد: یکی نگرش 
تدریجی؛ یعنی کم کم باید این تبعیض ها رفع 
شود و به اصلاح قانون برسد که در رابطه با 
جمهوری اسلامی تا حدودی موفقیت آمیز 
بوده ولی نسبت به 40 سال  و تلاشی که زنان 
ما می کنند و پیشرفت هایی که در زمینه علم و 
دانش پیدا کردند بسیار ناچیز بوده است. یک 
روش دیگر هم می تواند همزمان باشد و آن 
اصلاح قانون است،‌ به  شدت تلاش می کنیم 
قانون، مصوبات، بخشنامه های دولت و 
مسائلی که به‌ عنوان اسناد رسمی کشور وجود 
دارد، اصلاح شود که این اصلاح قانون به 
سمت اصلاح فرهنگ همچنین اصلاح کردن 
عرف هایی که می تواند، ستم و نابرابری ها را 

افزایش بدهد یا تقویت کند، می‌رود.  
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سال هفتم  شماره 021884
بررسی رویدادهای سیاسی ایراندوشنبه  24 دی 1403 میهن
دیدگاه: یادداشت سیاسی

رئیس‌جمهور پزشکیان با مطرح کردن ایده‌ »وفاق 
ملی« سعی دارد تا به مثابه‌ پُُلی بین نیرو های مختلف 
اجتماعی- سیاسی عمل کند. حقیقتاًً پیشبرد این ایده 
مخاطراتی را برای دولت »عدل و انصاف« ایشان در 

پی دارد. این خطر از دو سو قابل تامل است.
یک: از دست دادن پشتوانه‌ نیروهای سیاسی 
نزدیک به دولت که از ماحصل جا ماندن افراد نزدیک 
به ایشان از قدرت و عدم توان تاثیرگذاری در فرآیند 

سیاست‌ورزی دولت حاصل می شود.
دو: در نبود نیروهای هم‌راستا به قدر کفایت 
در دولت می تواند برآیند تصمیمات و عمل در 
دولت هم‌راستا با ایده های ابتدایی رئیس جمهور 
نباشد. اما به گمانم مخاطره‌ اصلی گفتمان دولت 
دکتر پزشکیان در کم بها دادن به نیروهای هم‌راستا 
نیست. بلکه پاشنه آشیل مخاطره‌آمیز گفتمان ایشان 
در تقسیم قدرت دولت با جریاناتی است که از تمام 
ارکان های حاکمیت، تنها دولت را در دست ندارند. 
یعنی سهیم کردن آن بخش از نیرو های سیاسی که 
در انتخابات های اخیر با گرفتن 3 و 5 درصد از 
کل واجدین شرایط صندلی در بهارستان را اشغال 
می کنند و عادت به تصرف شغل های حاکمیتی که از 
پاسخگویی بی نیازند و ناتوان در بسیج آحاد ملت در 
انتخابات برای خود هستند را سهیم در قدرت می کند 
اما نماینده‌ای از آن 50 درصدی که در انتخابات 

شرکت نکردند در دولت نیست.
 آیا وفاق با شراکت اقلیت اجتماعی حاکم در 
تمام ارکان قدرت شکل می گیرد یا با همبستگی و 
سهم دادن به آن بخش از جامعه که 50 درصد هم 

هستند؟
جناب آقای دکتر ظریف با پذیرش محدودیت‌ها 
در مشارکت دادن به آن دسته از نیروهای سیاسی که 
مطالبات آن 50 درصد را پرچمداری می‌کنند با بیان تز 
»گفت‌وگوی ملی« بر آن شدند تا فتح‌البابی کنند برای 

ایجاد مفاهیم مشترک در بین‌الاذهان جامعه.
به بیانی »مصلحت عمومی« که نقطه‌ مشترک هر 
»دولت وفاق« است را حداقل باید به پدیده‌ای قابل فهم 

و مهم تر از آن قابل قبول در بین آحاد ملت تبدیل کرد.
درست است که »مصلحت عمومی« این »خیر 
کبیر« از هیچ دری جزو »گفت‌وگوی ملی« حاصل 
نمی شود اما باید پذیرفت که این گفت‌وگوها آدابی دارد 
که یک سوی آن ایجاد فضای امن غیرقضایی است و 

سوی دیگر آن، برابری امکان بیان نظر.
یعنی در شرایطی که طیف در قدرت، صدا‌وسیما 
دارد، روزنامه ارزان دارد، خبرگزاری دارد و گروهی 
دیگر ایران اینترنشنال دارد، هزاران سایت خبری و 
تحلیلی خوش آب‌و‌رنگ و صدها شبکه‌ ماهواره‌ای 
دارد. اما اکثریت جامعه چیزی جز شبکه‌های 
اجتماعی فیلتر شده خود ندارند که البته در آن هم 
بابت اعلام  نظر اطمینان از مصونیت قضایی هم 

ندارند.
آخر چگونه »دولت وفاق« همراه با »گفت‌وگو‌ی 

ملی« در این شرایط شکل می گیرد؟
از این‌رو که تمام مشکلات ما انسان ساز است پس 
احتمال آن هم هست که انسانی حل شود. اما بیاییم 
از جنباندن کوه ها صرف نظر کرده و به امر واقع نظر 

کنیم.
واقعیتی که به ما می گوید هیچ راهی برای مداخله‌ 
پرچمداران آن 50 درصد روی گردانده از انتخابات 
امسال در دولت چهاردهم امکان پذیر نیست. اما 
نشانه های ایجاد گفت‌وگو با گسترش پلتفرم‌های 
مناظره و گفت‌وگومحور در شبکه های اجتماعی  و 
دیگری رفع فیلتر از دو اپلیکیشن کاربردی می‌تواند 
نشانه های ایجاد بستر واقعی برای گفت‌وگوهای ملی 

باشد.
بیاییم برای ایران یاریگر دولتی باشیم که اگر تنها 
دستاوردش رفع فیلتر از سوشیال مدیا باشد، باز هم 
خدمت شایانی به ایران محسوب می شود. گوی که 

دِِین‌اش را ادا کرده است.

آیت‌الله محسن غرویان در گفت‌وگو با خبرآنلاین: 
تندروها طیفی هستند که از زمان آیت‌الله مصباح یزدی 
چنین تندروی هایی داشتند و افکارشان تند و خشن بود. 
با رفتن آیت‌الله مصباح، پایداری ها تضعیف شدند. ولی 
همچنان آن افکار را داشته و ادامه می‌دهند. خودشان 
هم حس می کنند که ملت با این ها نیستند و دارند دست 

و پایی می‌زنند. 

تضعیف پایداری ها 
مسعود پزشکیان رییس جمهور در اولین جلسه هیات امنای 
صندوق توسعه ملی: از همان آغاز رسمی فعالیت دولت 
چهاردهم به طور جدی به دنبال رفع ناترازی های انرژی 
هستیم، اما تا امروز از هر راهی که خواستیم اقدام کنیم با یک 
مشکل دیگر مواجه شده‌ایم. اینکه ما منابعی داشته باشیم اما 
به دلیل عدم پیش بینی راهکارهای اجرایی نتوانیم از آن برای 

حل مشکلات حاد کشور استفاده کنیم، منطقی نیست.

جدیت در رفع ناترازی ها
روزنامه انگلیسی‌زبان تهران تایمز، وابسته به سازمان 
تبلیغات، نوشت: واشنگتن پست روز جمعه مقاله‌ای 
منتشر کرد که پر از ادعا های بی‌اساس بود، از جمله 
اینکه آیت‌الله خامنه‌ای بیمار است و پسرش، مجتبی 
خامنه‌ای به  عنوان جانشین او توسط »روحانیون مسن« 
انتخاب شده است. ادعا های مقاله به‌ راحتی قابل رد 

هستند.

ادعاهای کذب

گروه سیاسی: موضوع FATF از آن جمله مسائلی است که 
سال هاست در هاله‌ای از ابهام به سر می برد. کمااینکه پس از سال ها 
مسعود پزشکیان در اولین نشست خبری خود از تصمیم برای به 
جریان انداختن مجدد آن در مجمع تشخیص مصلحت نظام خبر 
داد تا دیروز که بالاخره بعد از حدود 5 ماه از آن وعده، سیدمحسن 
دهنوی، سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت نظام از آغاز بررسی 
کارشناسی لوایح پیوستن ایران به کنوانسیون مقابله با تامین مالی 
تروریسم )CFT( و کنوانسیون پالرمو در کمیسیون های تخصصی 
دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام خبر داد. به گفته او در این 
مرحله، بندهای مختلف لوایح مذکور مورد بحث و بررسی های فنی، 
تخصصی و کارشناسی قرار می گیرد. همچنین گزارش کارشناسی 
دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره لوایح CFT و پالرمو 
پس از نهایی‌ شدن برای جمع بندی و اظهارنظر در اختیار کمیسیون 
مشترک مجمع تشخیص مصلحت که متشکل از اعضای منتخب 

مجمع است، قرار می‌گیرد.
این درحالی است که چند روز پیش 
آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در آغاز جلسه صحن مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به موافقت رهبری با درخواست 
رئیس جمهور برای بررسی مجدد پیوستن ایران 
به ‌FATF اشاره کرد. هفته گذشته هم فاطمه 
مهاجرانی، سخنگوی دولت چهاردهم در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »با هماهنگی قوا 
و دستور مقام معظم رهبری FATF به مجمع 
تشخیص برگشته است. امیدواریم با درایتی که 
در مجمع است، بتوانیم این موضوع را به نتیجه 
برسانیم. این موضوع‌ )تصویب اف‌ای تی‌اف( 

بلافاصله بعد از تصویب، تاثیر خودش را نخواهد گذاشت اما مسیر 
مبادلات را تسهیل خواهد کرد. به دنبال آن هستیم که بهترین مسیر 

را انتخاب کنیم«.
البته در این چند ماه، دولت بارها در این‌ باره از تریبون های 
مختلف صحبت کرده بود و بنا به گفته قوه مجریه، دو معاهده پالرمو و 
اف‌ای تی‌اف باقی مانده که باید به آن بپیوندیم. بنابراین باز شدن پرونده 
FATF در مجمع تشخیص، می‌تواند سیگنال تازه‌ای از برنامه دولت 

چهاردهم برای حل‌وفصل روابط ایران و FATF باشد. اتفاق مهمی 
که با روی کارآمدن دولت مسعود پزشکیان و حضور عبدالناصر همتی 
 FATF در وزارت اقتصاد کم‌وبیش قابل پیش بینی بود. زیرا همکاری با
مهم است و توصیه های این کارگروه از سوی بسیاری از کشورها جدی 
گرفته می شود. اگر کشوری در لیست خاکستری و سیاه FATF قرار 
بگیرد، شانس ادغام در نظام بانکی جهانی را از دست خواهد داد. 
کاهش مبادلات تجاری بین‌المللی، تحریم های اقتصادی از سوی 
صندوق‌ بین‌المللی پول، بانک جهانی،ADB و البته سایر کشورها از 

دیگر پیامدهای قرار گرفتن در لیست سیاه و خاکستری است.
ماجرای FATF سال هاست که بلاتکلیف است؛ ایران در 
سال های پس از برجام برای نخستین  بار از لیست سیاه خارج شد 
و به لیست خاکستری رفت تا کره شمالی در لیست سیاه تنها بماند. 
 FATFاما با نامشخص ماندن تکلیف دو لایحه از لوایح چهارقلوی
ایران باز هم به لیست سیاه بازگشت. دو لایحه پالرمو )مقابله با 
جرائم سازمان یافته( و کنواسیون CFT مقابله با تامین مالی 
تروریسم پس از تصویب در مجلس دهم از سوی شورای نگهبان رد 
شد و با اصرار مجلس بر مصوبه‌اش به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام رفت که از سال‌های ۹۷-۹۸ تاکنون همچنان بلاتکلیف مانده 
است. از چند سال گذشته موضوع پیوستن ایران به کارگروه ویژه 
اقدام مالی در مجمع تشخیص مصلحت نظام در دست بررسی قرار 

گرفت و مسکوت ماند.

 Wپافشاری بر تصمیمات غلط
در طول سال های گذشته طرح ها و برنامه های زیان باری در 
دولت و مجلس تصویب شده که نتیجه‌اش فقط برای گروهی 
اندک سودمند بوده اما حکومت و مردم فقط زیان دیده‌اند، با 
این حال بر ادامه این تصمیم های غلط اصرار شده است. به طور 
مثال FATF یکی از این تصمیم های غلط است که چند سال به 
اقتصاد کشور زیان وارد آورد. تردید درباره بررسی لوایح مبارزه 
با پولشویی و تامین مالی تروریسم در مجامع عالی تصمیم گیری 
کشور در سال های اخیر و به جا گذاشتن زیان سنگین روی دست 
بخش خصوصی، نمونه بارزی از عدم توان تصمیم گیری نظام 
حکمرانی در موردی است که امکان حذف صورت مساله برای او 
میسر نیست. هفته گذشته عبدالناصر همتی در کانال تلگرامی‌اش 
نوشت: »از رئیس جمهور محترم شنیدم مقام معظم رهبری در 
زمینه موضوع FATF با طرح مجدد لوایح پالرمو و CFT در مجمع 

تشخیص مصلحت موافقت فرموده‌اند«. ساعتی بعد مسعود 
پزشکیان نیز در جمع هیات‌رئیسه اتاق های بازرگانی گفت: » لایحه 
FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام مجدد بررسی می شود و 

امیدواریم که بتوانیم با همکاری های مشترک بستر را برای سهولت 
در فعالیت های اقتصادی را ایجاد کنیم«. به این ترتیب می توان 
امیدوار بود که دولت چهاردهم بتواند قفل زنگ‌زده اقتصاد ایران 
را باز کند. اما در این زمینه دو نکته قابل طرح است: اول اینکه 
مسئول تحمیل این میزان هزینه به مردم کیست؟ نکته دیگر اینکه 
در چنین شرایطی به کرات افراد غیرمتخصص در زمینه ابعاد فنی 
موضوع اظهارنظر کرده یا نظر خود را بر استنباط های موضوعی بنا 
می کنند. مصطفی میرسلیم یکی از این افراد است که اخیرا گفته: 
»اگر پیوستن ما به FATF باعث لطمه به حرکت های آزادی بخش 
شود، پیوستن به آن صحیح نیست«. در این گزارش گفت‌وگویی 
اختصاصی با دکتر حمید قنبری به این پرسش پاسخ داده‌ایم که 
اصولًاً چرا چنین تصمیم های زیان باری گرفته می شود تا زیان های 

آن چند نسل را درگیر  کند؟
در همین راستا سیدمحمد صدر، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام که موافق تصویب پرونده FATF است در گفت‌وگویی که با 
خبرآنلاین داشته، درباره این موضوع تاکید کرده است: »فکر می کنم 
برای حل مشکلات کشور حتماًً این دو پرونده باید فعال شوند و به 
  FATF صورت جدی پیگیری شوند. منتها چه  بسا در برخی موارد
مهم‌تر باشد چراکه اگر حتی تحریم ها رفع شوند ولی FATF حل 
نشود، مجدداًً مبادلات بانکی و خارجی ما و در واقع ارتباطات 
اقتصادی خارجی همچنان با مشکل مواجه می شود. بنابراین فکر 
می کنم با توجه به اینکه دولت جدید این قضایا را می‌داند، هر دو را 
پیش می برد و و امیدوار هستیم که به سمت حل مشکلات اقتصادی 
کشور حرکت کنیم«. بحث FATF مخالفانی قدیمی و دیرینه‌ مانند 
مصطفی میرسلیم، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز دارد. به 

نظر میرسلیم سازگار نبودن مفاد FATF با قانون اساسی و نگاه ایران 
در مبارزه با استکبار و صهیونیسم، علت اصلی تصویب نشدن آن در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام است. البته او در گفت‌وگویی که با 
خبرآنلاین داشته است به مباحث اعتقادی هم اشاره می کند و در 
نهایت به این نتیجه می‌رسد که حتی اگر سخت باشد باید برابر آمریکا 
و اسرائیل مقاومت کرد. چندی پیش هم غلامرضا مصباحی مقدم به‌ 
عنوان یکی از اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام اعلام کرده بود 
که قرار شده با مجمع تشخیص مصلحت، نامه نگاری انجام دهند تا 
بحث FATF ‌دوباره مطرح شود. او همچنین به ایلنا گفته بود: »آقای 
پزشکیان خودشان عضو مجمع تشخیص مصلحت هستند و در 
جلسات حضور پیدا می کنند، از FATF دفاع خواهد کرد و مجمع هم 

آن را تصویب می کند«.
غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیسیون برنامه بودجه و 
محاسبات مجلس هم اظهار امیدواری کرده که پزشکیان هرچه 
زودتر موضوع پیوستن به FATF را مورد 
پیگیری قرار دهد. به گفته او پیوستن ما به 
FATF باعث می شود تا مبادلات بانکی ما 

با سهولت بیشتری انجام شود و در نتیجه 
تجار ما از این حیث شرایط بهتری را تجربه 
خواهند کرد سپس مجید انصاری، معاون 
حقوقی رئیس جمهور نیز در این‌ باره روند 
رایزنی ها را اعلام کرد. صادق آملی‌لاریجانی، 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام حدود 
دو هفته پیش هم در جمع فعالان اقتصادی 
بخش خصوصی تاکید کرد که  با وجود 
تحریم ها، اف‌ای تی‌اف و سوئیفت اثرگذاری 
خاصی ندارد و از ۴۲ قانون FATF ۴۰ مورد 
 FATF آن در کشور اجرا می شود. آملی لاریجانی یادآور شد که
بیش از ۴۰ مورد را شامل می شود و یک قرارداد هم نیست یک 
کار اقدام مشترک است. وی افزود: بر حسب تدبیر رهبر انقلاب، 
اگر هیات عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام اشکالی 
در مصوبات مجلس از حیث سیاست های کلی یا مغایرت با آنها 
بدان، موضوع را به شورای نگهبان اعلام می کند. مطابق بند ۲ 
اصل ۱۱۰ قانون اساسی، موضوع نظارت در اجرای سیاست‌های 

کلیه ابلاغی را پیش بینی کرده است.
به هر سو، اف‌ای تی‌اف به  طور رسمی ایران را به دلیل عدم 
شفافیت در سیستم مالی و ضعف های نظارتی در لیست سیاه خود 
قرار داد و این امر باعث شد، تجارت خارجی ایران و دسترسی به 
منابع مالی بین‌المللی به  شدت محدود شود. با روی کار آمدن دولت 
حسن روحانی و آغاز مذاکرات هسته‌ای که منجر به امضای برنامه 
جامع اقدام مشترک)برجام( در سال ۲۰۱۵ شد، تلاش هایی برای 
بهبود روابط ایران با FATF صورت گرفت. در سال ۲۰۱۶ ایران به  طور 
 FATF رسمی متعهد شد، اقدامات لازم برای تطبیق با استانداردهای
را انجام دهد. به‌ عنوان بخشی از این همکاری، ایران تلاش کرد، 
قوانین جدیدی در زمینه مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم 
تصویب کند. این اقدامات باعث شدFATF  ایران را از لیست سیاه به 
لیست خاکستری منتقل کند.  در پی توافق باFATF دولت ایران چهار 
لایحه اصلی را برای تطبیق قوانین داخلی با استانداردهای بین‌المللی 
مبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم به مجلس ارائه کرد. این 
چهار لایحه شامل لایحه اصلاح قانون مبارزه با پولشویی، لایحه 
اصلاح قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم، لایحه الحاق ایران به 
کنوانسیون مبارزه با تامین مالی تروریسم )CFT( و لایحه الحاق ایران 
به کنوانسیون پالرمو است. با این‌ حال با تعلل ایران در تصویب و 
اجرای کامل لوایح‌ FATF این نهاد در فوریه ۲۰۲۰ تصمیم گرفت، ایران 

را مجدداًً به لیست سیاه خود بازگرداند.

سخنگوی مجمع تشخیص مصلحت نظام از آغاز بررسی های لوایح پالرمو و CFT در این مجمع خبر داد  

شفافیت مسیر  در 

یاری گری دولت
چگونه می توانیم به دولت کمک کنیم؟ 

سعید منصوری
 فعال اجتماعی و سیاسی

عضو حزب کارگزاران سازندگی خراسان‌ شمالی  
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گفت وگو در ژنو

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه در کنگره حزب 
عدالت و توسعه در شهر شانلی‌اورفا )جنوب شرقی ترکیه( 
سخنرانی و در جریان سخنرانی خود با خواننده مشهور 
ترکیه‌ای »ابراهیم تاتلیسس« گفت‌وگو کرد. این خواننده 
مشهور از اردوغان پرسید که آیا در انتخابات ریاست جمهوری 
آینده نامزد خواهد شد یا خیر. اردوغان به او پاسخ داد: »اگر 

شما طرفدار آن هستید، پس من هم طرفدار آن هستم«.

رسانه‌های لبنان گزارش دادند که نمایندگان اپوزیسیون در 
پارلمان تصمیم به حمایت از فؤاد المخزومی، نماینده لبنانی 
در رایزنی های الزام آور پارلمانی برای تعیین نخست‌وزیر طی 
روز دوشنبه گرفتند. این تصمیم در راستای سخنرانی »ژوزف 
عون«، رئیس جمهور منتخب لبنان پس از ادای سوگند 
در پارلمان و تعیین چارچوب کاری دوره آتی لبنان برای 

همکاری با دولت اتخاذ شده است.

یون سوک یول، رئیس جمهوری استیضاح شده کره جنوبی 
از حضور در نخستین جلسه استماع دادگاه استیضاح 
قانون اساسی خود استنکاف کرد و غایب ماند. وکلای 
یون اعلام کردند که وی بنا بر دلایل امنیتی در نخستین 
جلسه استماع دادگاه استیضاح خود حاضر نمی شود. قرار 
است پنج جلسه استماع درخصوص استیضاح یون از روز 

سه شنبه تا چهارم برگزار شود. 

غیبت »یون« در دادگاهمعرفی گزینه نخست وزیری لبناننامزدی دوباره اردوغان 

گروه بین‌الملل:‌ گفت‌وگوهای ایران با تروئیکای اروپا )انگلیس، آلمان 
و فرانسه( موضوعی است که با شروع به کار دولت چهاردهم وارد 
فاز جدیدی شد و در این راستا اظهارات کارشناسان و مقامات حوزه 
دیپلماسی کشورمان به صورت واضح بر این اصل استوار است که 
این دسته از گفت‌وگوها برای حل‌وفصل اختلافات می تواند راهگشا 
و مفید واقع شود. در این راستا، شهر ژنو ۲۴ و ۲۵ دی  ماه )۱۲ و 
۱۳ ژانویه( میزبان دور سوم گفت‌و گو های ایران و سه کشور اروپایی 
عضو برجام همچنین معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
خواهد بود. گفت‌و گو هایی که دور نخست آن مهرماه در حاشیه 
هفتادونهمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک و دور 
دوم هم نهم آذرماه در ژنو برگزار شد. یک روز قبل از برگزاری دور 
دوم این گفت‌وگوها )پنج شنبه هشتم آذرماه( نیز نشستی با حضور 
کاظم غریب آبادی، معاون حقوقی و بین‌الملل همچنین مجید 
تخت‌روانچی، معاون سیاسی وزیر خارجه کشورمان با انریکه مورا 

معاون مسئول سابق سیاست خارجی اتحادیه اروپا برگزار شد. 
در این راستا، یک سخنگوی اتحادیه اروپا در آستانه دور جدید 
گفت‌وگوهای ایران و سه کشور اروپایی )انگلیس، فرانسه و آلمان( 
به ایرنا گفت که این اتحادیه به  عنوان هماهنگ کننده برجام، ارتباط 
منظم خود با ایران را حفظ کرده و همین موضع بیانگر احتمال 
حضور نماینده اتحادیه در نشست آتی است. به گزارش ایرنا از 
سوی دیگر کاظم غریب آبادی، معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت 
امور خارجه عنوان کرد که این گفت‌وگوها برای بررسی موضوعات 
و تعیین چارچوب هاست. وی افزود که هنوز نمی توان درباره نتیجه 
آن پیش بینی کرد. در این بین باید توجه شود که دور دوم گفت‌وگوها 
از سوی سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان »طوفان 
فکری« توصیف شد. همچنین غریب آبادی که همراه با مجید 
تخت‌روانچی معاون سیاسی وزیر امور خارجه، ریاست هیات ایرانی 
در دور دوم گفت‌وگوها با اروپایی ها را بر عهده داشت، پس از پایان 
نشست تأکید کرد که »ما قاطعانه به پیگیری منافع مردم خود متعهد 
هستیم و ترجیح ما مسیر گفت‌وگو و تعامل است.« همچنین اعلام 
شد که این گفت‌وگوها در آینده نزدیک ادامه خواهد یافت و حالا دور 

سوم این گفت‌وگوها را در این راستا شاهد هستیم. 
از سوی دیگر اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه ۱۷ 
دی  ماه در نشست هفتگی خبرنگاران اعلام کرد که طیف گسترده‌ای از 

موضوعات اعم از موضوعات منطقه، روابط دوجانبه با اتحادیه اروپا 
و موضوع هسته‌ای در دور سوم گفت‌وگوها بحث خواهد شد و افزود 
که این گفت‌و گو ها ادامه روندی است که از قبل توافق شده بود و گام 
دیگری در روند گفت‌و گو بین ایران و سه کشور اروپایی قلمداد می شود 
و موضوع هسته‌ای و رفع تحریم ها هم یکی از موضوعات مطرح در 

این گفت‌وگوها به‌ شمار می‌رود. 

 Wبا آمریکا چه کنیم؟
نکته‌ای که در این میان و درخصوص این گفت‌وگوها میان ایران 
و اروپا باید مدنظر قرار بگیرد این است که مقامات کشورمان، سعی 
دارند به هر ترتیب که شده این پیام را مخابره کنند که نشست پای 
میز با اروپایی ها )دیپلمات‌های انگلیس، فرانسه و آلمان( صرفاًً 
یک گفت‌وگو برای فهم دقیقاًً از مشکلات طرفین است و نباید بدان 
لفظ مذاکره اطلاق شود. اینکه لفظ مذاکره باید مورد استفاده قرار 
بگیرد یا گفت‌وگو، موضوعی است که تحلیل آن از حیث ماهوی و 
شکلی نیازمند بررسی مولفه های مشخص است اما موضوع این است 
که به نظر می‌رسد، اروپایی ها در حال پیش بردن یک روند جدا از 
کسیوس در گزارش اخیر  ایالات متحده هستند. در این خصوص آ
خود که شامگاه دوشنبه هفته گذشته منتشر شد با اشاره به مصاحبه 

اخیر سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران با شبکه مرکزی 
چین و اظهارات او مبنی بر آمادگی و خواست ایران برای از سرگیری 
مذاکرات با قدرت های جهانی ازجمله آمریکا برای رسیدن به توافق 
هسته‌ای تازه، نوشت: »با وجود همه بحران های جاری در سراسر 
جهان، دیپلمات های ارشد تروئیکای اروپایی خواستار توافق هسته‌ای 
کسیوس آمده است که »هیات های  تازه با ایران هستند«. در گزارش آ
اروپایی در دیدار اخیر خود با مقامات ایرانی در ژنو، تهران را به فعال 
کردن مکانیسم ماشه تهدید کرده‌اند. هیات ایرانی نیز در پاسخ تهدید 
اروپا اعلام کرده در صورت فعال شدن مکانیسم ماشه از پیمان عدم 
اشاعه تسلیحات هسته‌ای خارج خواهد شد«. همین مطلب می تواند 
گویای آن باشد که اروپایی ها به دنبال آن هستند تا یک مسیر جدا از 
ایالات متحده که قرار است چندی دیگر ترامپ آن را برای مدت 4 
سال هدایت کند، انتخاب کرده است. این در حالی است که هنوز 
مشخص نیست، رویکرد ترامپ در قبال ایران و در مورد مواجهه 
با تهران چگونه خواهد بود. فارغ از این مسائل باید توجه شود که 
ایالات متحده و مدل برخورد آن با ما و بالعکس، مساله‌ای است که به 
نظر می‌رسد در آینده نه‌ چندان دور مشخص خواهد شد و البته که باید 
به گزاره‌ای به نام رژیم اسرائیل هم در این خصوص توجه کرد که سعی 

دارد، ایران را وارد جنگ و تقابل با آمریکا کند. 

سومین دور از گفت‌وگوهای ایران و تروئیکای اروپایی در سوئیس به مدت دو روز آغاز می شود 

دیدگاه: گزارش خارجی

شولتس و راست افراطی
همزمان با معرفی اولاف شولتس به‌ عنوان نامزد 

صدراعظمی، مردم آلمان علیه حزب آ.اف.د به خیابان آمدند

کنگره حزب سوسیال ‌دموکرات آلمان )SPD( در 
برلین برگزار شد و اولاف شولتس، صدراعظم کنونی 
این کشور به‌ عنوان نامزد صدراعظمی این حزب برای 
انتخابات پارلمانی در تاریخ ۲۳ فوریه تایید شد و انتخاب 
او در این رای گیری درون حزبی با مخالفت‌ اندکی از سوی 
نمایندگان حزب مواجه بود اما اکثریت قابل‌ توجهی به این 
سیاستمدار ۶۶ ساله رای دادند. صدراعظم آلمان طی یک 
سخنرانی ضمن آنکه حزب مذکور را »حزب مردم عادی« 
توصیف کرد، گفت: »آلمان بر سر یک دوراهی ایستاده 
است و انتخابات آتی یک تصمیم گیری سرنوشت ساز 
تلقی می شود«. شولتس با اشاره به رقیب اصلی خود، 
حزب محافظه کار اتحادیه دموکرات مسیحی و سوسیال 
مسیحی)CDU/CSU( افزود: »این حزب در سیاستی 
که برای ۱۰ درصد بهتر جامعه تنظیم شده، شرکت می کند. 
همچنین مشخص نیست این حزب از چه چیزی دفاع 
می کند، در عین حال سیاست های روشنی برای مقابله 
با کمبود نیروی کار در کشور یا گذار به سمت انرژی های 
پاک ایجاد نکرده است«. صدراعظم آلمان چند روز پس 
از لفاظی های »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور منتخب 
آمریکا درباره گرینلند گفت: »من خواستار محافظت 
از اصول مرزهای مستقل هستم. این یک اصل است 
که هر دولتی باید آن را رعایت کند، چه دولت کوچک 
و چه بزرگ و قدرتمند. هیچ کشوری حیاط خلوت 
دیگری نیست. هیچ کشوری نباید از همسایگان بزرگ تر 
خود بترسد. این بخش اصلی چیزی است که ما آن را 
ارزش های غربی می نامیم«. اولاف شولتس در ماه نوامبر 
با اخراج »کریستین لاندر« وزیر دارایی سابق آلمان عملًاً 
به ائتلاف حاکم در این کشور که از سال ۲۰۲۱ بر سر قدرت 
آمده بود، پایان داد. او همچنین در اواخر ماه نوامبر پس از 
جنجال های فراوان از سوی حزب خودش به  عنوان نامزد 
صدراعظمی معرفی شد. پیش از آن، این حزب به مدت ۲ 
هفته بحث هایی علنی مبنی بر این داشت که آیا »بوریس 
پیستوریوس« وزیر دفاع که محبوبیت بیشتری دارد باید 
به‌ عنوان جایگزین شولتس مطرح شود یا خیر؛ بحثی که 
به اختلافات سیاسی این حزب دامن زد. این در حالی 
است که نشست دو روزه حزب »آلترناتیو برای آلمان« یا 
»آ.اف.د« از جناح راست افراطی در ریزا واقع در استان 
شرقی زاکسن با اعتراضات گسترده‌ای همراه بود که باعث 
تأخیر در آغاز آن شد. پلیس اعلام کرد که انتظار می‌رود 
تا ۱۰ هزار نفر در مقابل مرکز کنوانسیون تجمع کنند. 
ماشا مایر، یکی از سازمان‌دهندگان اعتراضات گفت: 
»ما خیابان های ریزا را با تنوع، همبستگی و گشودگی 
پر کرده‌ایم«. صبح شنبه، پلیس وضعیت را »پرجنب 
و جوش« اما عمدتاًً آرام توصیف کرد. مخالفان گروه 
افراطی آ.اف.د که در هوای سرد به آن مکان آمده بودند، 
شعارهایی مانند »نه به نازی ها« سر می‌دادند. در برخی 
موارد، معترضان تلاش کردند از موانع پلیس عبور کنند و 
پلیس با استفاده از اسپری فلفل و ضرباتی پراکنده، برخی 
تجمع ها را متفرق کرد. با این حال حزب آ.اف.د آلمان 
تایید کرد که »آلیس وایدل« به  عنوان نامزد صدراعظمی 
معرفی می شود. در این نشست قرار بود ۶۰۰ نماینده، بیانیه 
جدید حزب را تصویب کرده و به طور رسمی وایدل را 
برای صدراعظمی معرفی کنند. نسخه پیش نویس این 
مانیفست شامل خروج آلمان از یورو و اعمال سیاست 
مهاجرتی سختگیرانه است. این اولین  بار در تاریخ حزب 
آ.اف.د است که با انتخاب یک نامزد رسمی برای مقام 
صدراعظمی، ادعای دستیابی به این سمت را مطرح 
می کند. نظرسنجی هایی که پیش از برگزاری انتخابات 
همگانی زودهنگام ۲۳ فوریه در آلمان انجام شده، نشان 
می‌دهند که آ اف د با حدود ۲۰ درصد حمایت در جایگاه 

دوم قرار دارد. 
دویچه ‌وله
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به مناسبت سالروز تاسیس شرکت آبفا  

  تور خبری با عنوان 
» کاروان روایان آب« برگزار شد 

یزد - سیدمحمدجواد عرفان فر: خبرنگاران با عنوان 
»کاروان روایان آب« به مناسبت سالروز تاسیس 
شرکت آبفا از طرح های شاخص آبرسانی استان بازدید 

کردند.
»جلال علمدار« طی دو سال‌ونیم گذشته ۱۷۰ هزار 
مترمکعب مخزن جدید درحال اضافه شدن است که 
با بهره برداری از این مخازن، این ظرفیت به حدود ۳۵ 
ساعت برای تامین آب پایدار اضافه خواهد شد، در 
ادامه تصریح داشت : از اول انقلاب تاکنون ۱۱۵ هزار 
مترمکعب مخزن در شهر یزد ایجاد شده بود که حدود 
۱۶ ساعت آب پایدار در استان را در صورت قطعی آب 

انتقالی فراهم می کرد.
مدیرعامل آبفا  با اشاره به ایجاد تحولی بزرگ 
در تامین آب پایدار یزدی ها اظهار داشت‌: هم‌اکنون 
۲۵۰ طرح در شرکت آبفا با سرمایه گذاری ۱۰ هزار 
میلیارد تومان در سراسر استان در ژحال اجراست که 
بزرگ ترین آنها طرح رینگ آبی شهر یزد، طرح آبرسانی 
مناطق حسن آباد، ملاصدار و اکرم آباد در شهر یزد و 

طرح های آبرسانی به اردکان و میبد است.
وی در ادامه بیان داشت : عملیات اجرایی طرح 
رینگ شهری در سال ۱۴۰۰ آغاز شده و تاکنون حدود 
۹۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته است از مهم ترین 
طرح های در دست اجراست که با لوله گذاری به طول 
۱۶۵ کیلومتر خط انتقال و شبکه توزیع ۱۷۰ هزار 
مترمکعب، مخزن ذخیره آب و ۲ ایستگاه پمپاژ با هدف 
تامین و ذخیره سازی آب شرب و بهداشتی و توزیع 

عادلانه کیفی و کمی آب شرب در دست انجام است.
به گفته این مقام مسئول شهر یزد در زمان پیک 
سال گذشته به‌رغم وجود آب انتقالی حدود ۳۴۰۰ 
لیتر در ثانیه مصرف آب شهر یزد بود که به‌رغم کسری 
حدود ۶۰۰ لیتر در ثانیه، با تدابیری که اندیشیده شده 
بود توانستیم پیک مصرف را بدون قطعی و تنش آبی 

سپری کنیم.
علمدار با بیان اینکه  شرایط تامین آب در استان  
بحرانی است و هم‌اکنون قریب به ۵۰ درصد آب شرب 
مورد نیاز استان از آب انتقالی و مابقی از آب چاه های 
قابل شرب در استان تامین می‌شود؛ خاطرنشان کرد: با 
اتمام ساخت این مخازن و اجرای طرح رینگ شهری 
آبرسانی شهر یزد تا خردادماه سال آینده و قبل از پیک 
مصرف در تابستان آینده و با افزایش ظرفیت مخازن یزد 
با افت فشار آب خداحافظی و شاهد توزیع مناسب و 
یکسان آب با کیفیت در تمام مناطق شهر یزد خواهیم 

بود.
مدیرعامل آبفا  در جریان بازدید از طرح آبرسانی از 
چاه های جدید جنوب شرقی یزد به مناطق حسن آباد، 
ملاصدرا و اکرم آباد با بیان اینکه این طرح هم‌اکنون با 
برآورد اعتباری بالغ بر ۹ هزار و ۲۰۰ میلیارد ریال در 
جوار جاده دربید در شهر یزد درحال اجراست، تصریح 
کرد: با اجرای این طرح که ضمن جمع آوری آب هشت 
حلقه چاه جدید‌الاحداث در منطقه چرخاب، آب 
شرب پایدار با فشار مناسب جهت افزون بر ۵۵ هزار 

نفر در این مناطق فراهم می شود.
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 Wکاهش سرمایه اجتماعی
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در ادامه این نشست خبری در 
پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر معرفی چالش‌های پیش‌روی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در حوزه های مختلف هنر که 
از آن به‌ عنوان شکاف، ممنوع‌الکاری و توسعه هنر زیرزمینی 
یاد می شود، توضیح داد: چالش های عرصه فرهنگ و هنر 
چالش های متعددی بودند اما اگر بخواهم به یک چالش 
مهم اشاره کنم، موضوع چالش سرمایه اجتماعی است که به 
 شدت کاهش پیدا کرده است. متاسفانه اعتماد مردم به نظام 
حکمرانی کمتر شده است. این موضوع در حوزه فرهنگ و هنر 
نیز شتاب بیشتری پیدا کرد. برای من هم این موضوع تلخ بود و 
ما شاهد قهر و دوری اهالی فرهنگ و هنر در این زمینه بودیم. 
ما نباید سرمان را مثل کبک به برف ببریم و این موضوع را انکار 
کنیم. این مهم ترین چالش و مساله‌ای است که اگر ما اعتماد 
ذی نفعان را نداشته باشیم هیچ کاری پیش نمی‌رود و همه کارها 
براساس این دیوار بی‌اعتمادی فرو می‌ریزد. این موضوع هنوز 
هم چالش بسیار مهمی است و ما تلاش کردیم تا براساس 
هم فکری همکاران و اصحاب رسانه و فرهنگ این کار سخت 
را به نتیجه برسانیم. تلاش من هم این بوده که بتوانیم اصحاب 
فرهنگ و هنر را با فضای ایران و بحران های پیش‌رو، همراه 
کرده تا بتوانیم حرف همدیگر را بهتر بفهمیم. ما باید پاره‌ای 

از سوءتفاهم ها را با تغییر منش ها و روش ها از میان برداریم.

 Wتوجه به ژانر اجتماعی
صالحی در جواب سوالی مبنی بر به حاشیه رانده شدن 
ژانرهای جدی حوزه سینما به دلیل رشد فزاینده فیلم های 
کمدی گفت: این دغدغه بسیار قابل درک است. بالاخره 
سینمای ایران ویترینی است که اگر بخواهد در قالب یک 
ژانر حتی بهترین کمدی‌ها هم نمایش داده شود قطعاًً به افول 
می‌انجامد و اصلًاً نباید مفتخر باشیم که چون فروش بالاست 
بنابراین باید به ژانرهای دیگر توجه نکنیم. بی تردید اگر سینمای 
کمدی درست ساخته شود، سینمای محترمی است اما برای 
بنده و همکارانم در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی دیگر 
ژانرهای سینمایی نیز بسیار جدی است. البته در مجموع 
باید گفت، تعداد فیلم‌ها در حوزه سینمای اجتماعی مقداری 
قابل توجه تر شده که باید در این زمینه جدی تر قدم برداریم. 
فکر می کنم با اطلاعات جدیدی که پیدا کردم کم‌وبیش دیگر 

مسیرهای سینما نیز مورد توجه قرار گرفته است.

 Wحل مشکل تعدادی از ممنوع‌الکارها
صالحی درباره ماجرای ممنوع‌الکاری هنرمندان و اقدامات 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در این زمینه بیان کرد: 
برخی اتفاقات افتاد که تابع زمان بود و برخی مجموعه ها 
تصمیم گرفتند که پاره‌ای از ممنوعیت ها صورت بگیرد. تا این 
مرحله مشکل بسیاری از هنرمندان مرتفع شده که من تلاش 
می کنم، اسامی افراد را به دلیل افزایش حساسیت ها نبرم. اما 
خوشبختانه با تعاملی که در نهادهای امنیتی و قضایی انجام 
دادیم، تلاش های خوبی صورت گرفته که مشکل بسیاری 
از هنرمندان حل شود. این طبیعی است که در این زمینه 
پرسش های زیادی مطرح است و این موضوع یکی از مهم ترین 

مسائلی است که بنده به‌ عنوان مسئول حوزه مربوطه موظف با 
پاسخگویی هستم. اما باید بگویم که 50 درصد مشکل بسیاری 
از هنرمندان ممنوع‌الکار مرتفع شده است. به طور کلی برداشت 
ما این است که جریان وفاق اجتماعی باید به سمتی برود که 
براساس چنین رویکردی مشکلات هم حل شود. خوشبختانه 
در این زمینه جلساتی هم با نهادهای امنیتی و قضایی برگزار 
شد و فکر می کنم، نتایج مطلوبی هم به همراه داشته باشد. 
شما بدانید تلاش ما به سمتی است که موثرترین کارها را داشته 

باشیم.

 Wتلاش برای گفت‌وگو
رئیس شورای هنر در بخش دیگری از این نشست خبری 
درباره حضور برخی از مجموعه های فرهنگی هنری در مواجهه 
با ممیزی و نحوه واکنش وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
مواجهه با این نهادها گفت: تلاش ما انجام گفت‌وگو است. 
این مهم ترین تلاش ما در مواجهه با مجموعه‌های دیگری 
است که باید آن را به نتیجه برسانیم. اینها حوزه‌هایی است که 
می تواند براساس گفت‌وگو اثربخش باشد. ما باید بتوانیم یک 
زیست بوم فرهنگی با مجموعه های فرهنگی دیگر برقرار کنیم 
و در این زمینه تفاهم داشته باشیم. اینها مهم ترین رویکردها 
در حوزه های فرهنگی، امنیتی و انتظامی است که باید به هم 
نزدیک شوند. البته در مواردی که به نتیجه نرسیم، برداشت من 
این است که هر کسی در حوزه شرح وظایف خود عاملیت پیدا 

می کند و این موضوعی است که باید دنبال شود.

 Wچالش تغییر ذائقه موسیقی ایرانی
صالحی در پاسخ به پرسش یکی از خبرنگاران مبنی بر 
رویکردهای وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در حوزه موسیقی 
ازجمله بازگشت هنرمندان خارج از کشور، صدور مجوز برای 
موسیقی رپ و ماجرای پرچالش بازارچه شمالی موزه هنرهای 
معاصر گفت: من به  عنوان یک ایرانی باید بگویم این مقدار 
علاقه‌ای که به موسیقی کره‌ای به وجود آمده باید برای ما 
معنای بسیار عمیقی داشته باشد. اینکه ما کجا اشتباه کردیم و 
می کنیم که این طور ذائقه موسیقی ایران را تغییر دادیم و کودک 

و نوجوان ما در مسیری قرار می گیرد که شیفته موسیقی کره‌ای 
شود. این یک چالش بسیار بزرگ است که باید به آن پاسخ داد. 
طبعاًً نمی خواهم بگویم این پرسش ها مساله ما نیست اما مساله 
اصلی این است که ما وقتی مجال را برای موسیقی ایرانی، 
موسیقی جدید و موسیقی مدرن تنگ می‌کنیم چنین فضاهایی 
پدید می آید. پس به نظرم توسعه سند موسیقی یکی از مهم ترین 
رویکردهای ماست. همین که موسیقی دارای یک سند شده 
به نظرم مطلوب است. حتی همین هفته قبل در شورای هنر، 
جلسه‌ای را با اهالی خانه موسیقی برگزار کردیم. همه این 
مخاطرات بحث های جدیدی را به وجود آورده که این می تواند 
امیدوارکننده باشد. بنابراین فکر می کنم براساس سند موسیقی 

و اصلاحات آن می توانیم به حل مشکلات نزدیک شویم.

 Wکارگزار قانون
وزیر ارشاد درباره سازوکار مشخص برای بررسی کتاب و 
اینکه دولت برای اصلاح قانونی ممیزی کتاب چه برنامه‌ای 
دارد، تصریح کرد: باید باب گفت‌وگو را بین مولفان و 
بررسی کنندگان باز کنیم. بررسی باید فضای بیرونی باشد و 
در پستو نباشد تا گفت‌وگو بتواند انجام شود و اگر نکته‌ای دارد 
بگوید، زیرا می خواهد قانون را اجرا کند. موضوع گفت‌وگو را 
بررسی کننده و مؤلف به رسمیت بشناسند و و وقت بگذارند. 
ما آمر و مرشد نیستیم بلکه کارگزار قانون هستیم. مؤلفان و 
هنرمندان ولی نعمت ما هستند. این دو سازوکار تا حدودی 
جواب می‌دهد. به علاوه نگاه دیگری که داریم این است که 
حق‌الناس فقط پول نیست و اینکه بخشی از عمر شخصی را 
متوقف و ضبط کنید هم حق‌الناس است و باید برای آن جواب 
درستی داشته باشید، اگر اثری را متوقف می کنید، حق‌الناس 

است.  
 او یادآور شد: قانون بررسی کتاب برای زمانی است که 
کتاب زیر 10 ‌هزار نسخه منتشر می شد و متغیرهای متفاوتی 
داشت. جهان پیرامون ما عوض شده است، نمی‌گویم مقهور 
عصر تغییرات باشیم اما باید متوجه تغییرات باشیم و بدانیم 
ابزارهایی که ممکن است موثر باشند به مرور کند شده و علیه ما 
خواهند شد. باید در قانون بررسی، اصطلاحاتی صورت بگیرد.

سرمان را مث کبک در برف فرو نبریمل
گزارش سینمای ایران 

تصحیح فراخوان جشنواره فیلم فجر
 فیلم های ایرانی نمایش‌ داده شده در دنیا می توانند 

به جشنواره بیایند

دبیر جشنواره فیلم فجر با حضور در یک برنامه 
رادیویی درباره چالش های این روزهای جشنواره سخن 
گفت و حضور فیلم ها در جشنواره های جهانی را برای 

شرکت در جشنواره ملی فجر بلامانع دانست.
شاهسواری درباره فیلم هایی که پیش از این در 
جشنواره های خارجی شرکت داشته داشته و امسال 
در جشنواره فیلم فجر نیز پذیرفته شده‌اند؛ توضیح داد: 
جشنواره جهانی فیلم فجر خوشبختانه با اینکه دو سال 
است برگزار نشده، همچنان در رده جهانی الف قرار 
دارد. تا آنجایی که من اطلاع دارم، جشنواره های رده 
الف ترجیح می‌دهند هر فیلمی که به آن ها ارائه می شود، 
اولین نمایش خود را در آن جشنواره داشته باشد. اما این 
مساله در مورد برخی دیگر از جشنواره‌ها وجود ندارد. 
جشنواره فیلم فجر اساساًً یک جشنواره ملی است و این 

قواعد به آن تعلق نمی گیرد.
وی اضافه کرد: به دلیل اینکه در میانه راه این تفکیک 
صورت گرفته است درحالی که وقتی فراخوان جشنواره 
منتشر شد هنوز بخش ملی و بین المللی تفکیک نشده 
بود ممکن است، تفسیرهای متفاوتی از فراخوان صورت 
بگیرد. اما اگر فیلمی با مجوز سازمان سینمایی در 
جشنواره جهانی شرکت کند حضورش در جشنواره فجر 

بلامانع است.
وی در پایان درباره فیلم هایی که گفته می شد برخلاف 
آیین نامه در این جشنواره حضور داشته‌اند، تاکید کرد: 
حضور فیلم ها در جشنواره ها با داشتن قواعد و مقررات 

سازمان سینمایی در جشنواره فیلم فجر بلامانع است.
منوچهر شاهسواری، دبیر جشنواره فیلم فجر که 
درباره حواشی و اتفاقات این جشنواره در »استودیو 
هشت« رادیو نمایش صحبت می کرد، درباره اصلاح 
پوستر حاشیه‌ای این جشنواره گفت: فکر می کنم در روز 
اعلام اسامی فیلم های جشنواره، پوستر اصلاح شده به 
نمایش گذاشته شد، اینگونه نبود که بخواهد عوض شود 
بلکه بر سر جزئیات فنی و گرافیکی آن نکته‌ای وجود 
داشت و نقدهای دلسوزانه‌ای مطرح شده بود و با تأخیر 
اما در نهایت در مراسم اسامی فیلم های شرکت‌کننده که 
از تلویزیون پخش شد، آنچه دیدیم، نسخه اصلاح شده 
پوستر بود. وی درباره اینکه فیلم »قاتل و وحشی« به 
صورت قطعی قرار است در جشنواره نمایش داده شود 
یا خیر، بیان کرد: هر جشنواره‌ای گمانه‌زنی های خود را 
دارد و دوستان در فضای رسانه‌ای گاهی اوقات علایق 
و گاهی اوقات کنجکاوی های خود را اعلام می‌کنند. 
به نظر من باید کمی صبوری کنیم تا بتوانیم آنچه که 
به نظر من آینه تمام نمای سینمای ایران است، چه در 
نمایش های ویژه و چه در بخش مسابقه سینمایی ایران 

عرضه کنیم.
شاهسواری اضافه کرد: واقعیت این است که اسم 
هیچ فیلمی در این لحظه قابل بیان نیست و در حال 
بررسی هستیم. باید با صاحبان آثار مذاکره کنیم و اجازه 
بگیریم. به هر حال در بخش مسابقه، فراخوان وجود 
دارد ولی در بخش نمایش ویژه در درجه اول رضایت 
صاحبان آثار سپس تنظیم جدول زمانی‌، سالن و … 
مورد نیاز است. همه این ها یک زنجیره است که امیدوارم 

انجام شود. 
دبیر جشنواره فیلم فجر در ادامه با خبر جدیدی بیان 
کرد: از هشتم بهمن به پیشواز جشنواره در جزیره ابوموسی 
می‌رویم و در طول این مدت با یک پرده بزرگ در جزیره، 
آثار سینمایی را برای اهالی جزیره به نمایش می گذاریم. 
این نمایش ها شامل تنوع موضوعی به علاوه بخشی از 
فیلم های جشنواره خواهد بود و فکر می کنم این اتفاق 
مهمی است که در جزیره ابوموسی رخ می‌دهد. سالنی 
در جزیره تجهیز سینمایی می شود تا بعد از جشنواره هم 

اهالی جزیره بتوانند به صورت دائمی فیلم ببینند.

ادامه گزارش یک
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گزارش ویژه

ضريب ايمنی بالای انتقال گاز در شمالغرب كشور؛

تاکید مدير منطقه ۸ عمليات انتقال گاز 
ايران بر لزوم مصرف بهینه انرژی

سازندگی - اسد فلاح: مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز 
ايران بر آمادگی کامل برای گذر موفق از فصل سرما و لزوم 

مصرف بهینه انرژی تاکید کرد.
مهدی زارع در دیدار با نماینده ولی فقیه در استان 
آذربایجان شرقی و امام جمعه تبریز ضمن اشاره به 
اهميت بخشی ضريب ايمنی بالای انتقال گاز در شمالغرب 
كشور اظهار کرد: با اقدامات انجام يافته شرايط برای انتقال 
پايدار گاز طبيعی و جلوگيری از افت فشار در ماه های سرد 
سال در منطقه فراهم شده و در تلاش هستيم از حداكثر 
ظرفيت ها برای عبور موفق از فصل سرما استفاده كنيم. 
زارع به همياری و همدلی هموطنان در جهت حركت به 
سمت زمستانی پايدار اشاره كرد و افزود: تمام اقدامات 
لازم و تعمیرات مورد نياز خطوط لوله انتقال و تاسيسات 
تقویت فشار گاز در شمالغرب کشور برای آمادگی زمستانی 
انجام شده است. مدير منطقه ۸ عمليات انتقال گاز ايران به 
اهمیت مصرف بهینه انرژی تايكد و اظهار کرد: با کاهش 
یک درجه دمای اتاق و رعايت دمای رفاه می توانیم تا ۶ 
درصد در مصرف گاز صرفه جویی کنیم و این اقدام ساده اما 
بسیار موثر به پایداری شبکه انتقال گاز و جلوگیری از افت 

فشار گاز کمک شایانی خواهد کرد. 
وی در ادامه به تشریح مسیرهای انتقال گاز به استان 
آذربایجان شرقی پرداخت و تصريح کرد: در حال حاضر 
گاز از چهار مسیر مختلف به استان منتقل می شود. به 
گفته زارع، اين چهار مورد فعلا از مسیر زنجان و هشترود 
۴ توربوکمپرسور، از مسیر اردبیل سراب ۴ توربوکمپرسور 
و از مسیر تكاب نیز یک توربوکمپرسور در حال فعالیت 
هستند. مدیر منطقه ۸ عملیات انتقال گاز ایران افزود: 
با توجه به این ظرفیت ها و اقدامات انجام شده، اطمینان 
داریم بتوانیم در فصل زمستان نیز گاز مشترکین را به طور 
پایدار تأمین کنیم. زارع با بیان اینکه از حدود چهار هزار و 
۲۰۰ کیلومتر خطوط لوله انتقال گاز بیشترین آن در استان 
آذربایجان شرقی است، ادامه داد: تعداد ۲۹۱ ایستگاه شیر 
بین راهی یا قطع‌ کن اتوماتیک در سطح منطقه تعبیه شده 
است تا هنگام بروز احتمالی سانحه آتش سوزی در خطوط 
انتقال گاز که فشار آنها چهار تا پنج هزار برابر فشار گاز 
مصرفی مردم در خانه هاست، بتوان شرایط را مدیریت کرد.
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ناصر امانی،‌ عضو شورای شهر تهران درباره جزئیات جلسه 
غیرعلنی صحن شورای شهر تهران به سازندگی گفت:‌ به خاطر 
تعطیلی رسمی دیروز به علت تصمیم دولت و استانداری، کمیسیون 
تلفیق تشکیل نشد. از طرفی برای شورا فرصتی نمانده؛ چون قرار 
است یک شنبه آینده آقای زاکانی لایحه بودجه سال آینده شهرداری 
را بیاورد. طبعاًً تا قبل از تقدیم لایحه بودجه باید تکلیف متمم روشن 

شود و تا شنبه آینده فرصت دارید. 
او ادامه داد: ‌رئیس کمیسیون برنامه و بودجه از بررسی‌ای که خود 
کمیسیون در مورد لایحه متمم کرده بود و جلساتی که برگزار کرده و 
جلساتی که با شهرداری داشتند و نظرات کمیسیون ها گزارشی دادند 
و در نهایت گفتند، شهرداری برای متمم امسال سرجمع 189000 
میلیارد با بودجه مصوب سقف پیشنهاد داده است؛ یعنی با بودجه 
150900 میلیارد تومان 39500 میلیارد تومان هم متمم داده که جمعاًً 
189000 میلیارد تومان می شود. کمیسیون بودجه 6000 میلیارد تومان 
از آن کم کرده و پیشنهادش این بوده که بودجه امسال را با 183000 
میلیارد تومان قطعی کنیم و با تصویب متمم پرونده بودجه امسال 

بسته شود. 
او با اشاره به افزایش قابل توجه میزان بودجه گفت: بنده معتقدم 
این درآمد ناپایدار است و به تعبیر بودجه پول پرفشاری است که وارد 
شهرداری می کنیم و این آثار کیفیت زندگی و زیست مردم تهران 
را نه تنها بهتر نمی کند بلکه بدتر هم می کند ؛ مثلًاً درآمد ناشی از 
توسعه شهر که 67350 میلیارد تومان بوده،‌ شهرداری پیشنهاد داده 
به 73405 میلیارد تومان افزایش یابد؛ یعنی 6000 میلیارد تومان به 
این کد اضافه شود که کمیسیون بودجه آن را 2000 میلیارد کاهش داده 
بود و پیشنهادش این بود که 4000 میلیارد افزایش پیدا کند. عوارض 
زیربنای مسکونی که بودجه مصوب امسال 31649 میلیارد تومان 
است، شهرداری پیشنهاد کرده بود با افزایش 8735 میلیارد تومان 
40384 میلیارد تومان شود. عوارض زیربنای غیرمسکونی که در 
بودجه مصوب 20998 میلیارد تومان بود با افزایش 5987 میلیارد 
تومان 26985 میلیارد تومان شود. بهره برداری از معابر و فضاهای 
شهری که در بودجه امسال 4500 میلیارد تومان پیش بینی شده بود 
8500 میلیارد تومان شود؛ یعنی صددرصد افزایش پیدا کند. فروش 
اموال غیرمنقول از 16216 میلیارد تومان به 24796 میلیارد تومان 

برسد؛ یعنی 8580 میلیارد تومان. 
امانی گفت:‌ هرچند کمیسیون بودجه از برخی از این اعداد 2 یا 
3 هزار میلیارد تومان کم کرده اما در سرجمع حدود 20 هزار میلیارد 
تومان از این 32000 میلیارد تومانی که قرار است با نظر کمیسیون 
بودجه به بودجه امسال اضافه شود از حوزه شهرسازی بود و معتقدم 
نباید این اتفاق بیفتد؛ یعنی هم درآمد ناپایدار است و هم فشار به شهر 
است و ترافیک و آلودگی هوا را افزایش می‌دهد و درآمد غیرکیفی 
است و به تعبیر من پول داغ یا پول پرفشار است. وقتی در دولت 
بدون پشتوانه پول چاب می شود و وارد بازار می شود آثاری دارد، 
این هم چنین آثاری خواهد داشت؛ ولی معاون شهرسازی و معاون 
مالی اقتصادی توجیهاتی داشتند و دفاع کرده و می گفتند اینها در 
لایحه درآمدهای پایدار شهرداری آمده و قرار نیست چیزی خارج 
از لایحه درآمدهای پایدار شهرداری وصول کنیم. برخی ها در این 
زمینه نظراتی داشتند ولی در سرجمع بخش درآمدی امسال امروز 

به جمع بندی نرسید.
عضو شورای شهر تهران با طرح چند پرسش در این جلسه 
گفت: بنده پرسیدم از چند آیتمی که در حوزه شهرسازی خواندم، چه 
میزانش ناشی از صدور پروانه است، چه مبلغی ناشی از صدور پروانه 
جدید است، چه میزانش ناشی از افزایش تراکم مجاز است و چه 
میزان مازاد بر تراکم است و مجاز است که به کمیسیون ماده 5 برود؟ 
گفتم باید اینها روشن شود تا بتوانیم با چشم باز رای بدهیم. قرار شد 
تا چهارشنبه دوستان شهرداری این را در اختیارمان بگذارند تا روز 

شنبه شفاف شود و در موردش صحبت کنیم. 
امانی اضافه کرد:‌ یکی دیگر از بحث ها، فروش اموال غیرمنقول 
بود که شهرداری در متمم 8580 میلیارد تومان اضافه کرده تا 24700 
میلیارد تومان شود. حدود 30000 میلیارد تومان هم لایحه های 
جداگانه است که شهرداری در طول سال آورده، فروش ملک که 
آخرین مورد هایپر شهید باکری بود که 11000 میلیارد تومان از شورا 
مجوز گرفت که این را بفروشد. گفتم اگر آن سه مجوز را کنار این 
24000 میلیارد تومان بگذاریم حدود 50000 میلیارد تومان می‌شود 
و آن گاه درست است که در یک سال 50000 میلیارد تومان اموال 
شهرداری و سرمایه شهر را بفروشیم؟ آقای فروزنده گفتند برخی از 
فروش اموال، درست است عنوانش فروش آمده ولی به خودروسازان 
دادیم که قرار است اتوبوس تولید کنند؛ یعنی معامله غیرنقد؛ یعنی 
بخشی از قراردادمان غیرنقد بوده و این بخش غیرنقد را ملک 
گذاشتیم و این آن است و می گفتند این در اولویت خود شورا بوده 
و حمل‌ونقل در اولویت شهرداری و شوراست و این را جایگزین 
کردیم که در واقع به معنای فروش ملک تلقی نمی شود. چون بخش 
درآمدی‌اش قطعی نشد و به شنبه افتاد، قرار شد شورا شنبه صبح 
و بعدازظهر جلسه داشته باشد و بحث متمم را ببندد و قرار است 
یک شنبه لایحه بودجه سال آینده شهرداری به شورا تقدیم شود. 
امروز بخش درآمدی مورد بحث و بررسی قرار گرفت و وارد بخش 
هزینه‌ای نشدیم و بخش درآمدی هم قطعی نشد و قرار شد، شنبه در 

مورد هر دو بخش تصمیم گیری شود.

هاشمی همچنین در ادامه بخشی از آیین نامه ملاک عمل این 
سازمان را که برای دوسال به صورت آزمایشی در شورای مرکزی 
حزب کارگزارن سازندگی ایران به تصویب رسیده،‌ خواند و گفت: ما 
به عنوان یک حزب سیاسی بدون در نظر گرفتن چالش های نظری 
درباره تفاوت های فلسفی، فقهی و طبیعی زنان، به برابری زنان و 
مردان در برابر قانون اعتقاد داریم و معتقدیم قانون نباید محدودکننده 
زنان در دستیابی به موقعیت های اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و 
فرهنگی شود. در مواردی که قواعد فقهی و شرعی این حقوق را 
محدود می کنند، از مجتهدان و حقوقدانان می خواهیم که با اجتهاد 

و بازاندیشی در قانون گذاری این محدودیت ها را رفع کند. 
او با اشاره به مواضع حزب به عنوان یک حزب آزادی‌خواه متدین 
تاکید کرد: ما میان دین ایدئولوژیک و دین مدنی تمایز می گذاریم. از 
نظر ما دین مدنی دینی است که در جامعه حضور دارد؛ اما حضورش 
را با اجبار و زور به دست نمی آورد؛ یعنی حجاب اجباری دقیقاًً 
برخلاف مواضع حزب ما قرار می گیرد و جزو وظایف ماست که 
نسبت به این قضیه موضعی داشته باشیم و با رای و نظر عامه مردم در 
سیاست و جامعه ایفای نقش می کند. نظریه دین مدنی به رسمیت 
شناختن نقش اجتماعی و سیاسی دین اسلام است، با این فرض 
که این نقش از راه دموکراتیک، یعنی اتخاذ روش های مردم سالارانه 
مبتنی بر حق رای، حکومت اکثریت و حقوق اقلیت ایفا می شود. 
فکر می کنیم حتی حکومت اسلامی پیامبر اسلام در مدینه یک 
حکومت مدنی، یعنی حکومت مبتنی بر رضایت عمومی بوده است. 
همچنین مطابق با مواضع حزب، از نظر ما شهروند هم دارای حق و 
هم دارای تکلیف است که حقوق فردی و تکالیف اجتماعی را قانون 
مشخص می‌کند؛ اما اساس وجودی دولت، شهروندان و اجتماع 
آنان است. تاکید بر هویت شهروندی، دموکراسی را از تبدیل به 

پوپولیسم نجات می‌دهد. 

 W سیاست بدون حزب معنا ندارد
سیدحسین مرعشی،‌ دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران نیز 
با بیان اینکه اهمیت حزب به اهمیت سیاست برمی گردد، گفت:‌ هیچ 
امری در هیچ کشوری از سیاست مهم تر نیست و کشورهایی سربلند 
شدند که سیاست های درست و سیاستمداران لایقی داشتند و 
کشورهایی به قهقرا و حاشیه رفتند و افت کردند که یا سیاست های 

غلط یا سیاستمداران نالایقی را انتخاب کردند. 
او با ذکر خاطره‌ای از آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی گفت:‌ آقای 
هاشمی دو ماه قبل از رحلتشان سفری به کرمان داشتند و من و 
آقای رزم حسینی استاندار کرمان هم بودیم. آقای رزم حسینی به من 
گفتند: » تجربه ها و ایده های خیلی خوبی برای اقتصاد ایران داری، 
سیاست را رها کن و در قالب یک مدیر اجرایی اقتصادی ظاهر شو 
تا بتوانی ایده هایت را جلو ببری«. آقای هاشمی در همان لحظه 
گفتند امری مهم تر از سیاست وجود ندارد و این جزو آخرین نصایح 
ایشان به من بود که متوجهش بودم، ولی با این صراحت از ایشان 

نشنیده بودم. 
مرعشی با بیان اینکه سیاست بدون حزب یک امر موهون و 
کاملًاً مبهم است،‌ تاکید کرد: نمی شود بهداشت و درمان کشور را 
بدون داشتن سازمان های مناسب اداره کرد و نمی شود دانشگاه علوم 
پزشکی را از جغرافیای اداری، سیاسی و مدیریتی کشور حذف کرد 
و هر کس که گفت دکتر هستم، دکتر شود یا گفت می توانم نسخه 
بدهم، نسخه بدهد و یا گفت می توانم عمل کنم، عمل کند. اینکه 
سیاست را جاری می‌دانیم اما به حزب کمک نمی‌کنیم و آن را به 
رسمیت نمی شناسیم و به آن اهمیت نمی‌دهیم، یعنی بلبشویی وجود 
دارد و هر کس که خواست، می تواند ادعا کند که  مجلس، دولت 

و شورا را اداره کند. در یکی از شهرستان ها در 12 دوره انتخابات 
مجلس 12 نفر به عنوان نماینده این شهر انتخاب شدند؛ یعنی یک 
نماینده نبوده که در دور دوم رای بیاورد. بسیاری از شهرهای ایران 

به همین شکل‌اند؛ چون همه اینها بدون سازمان سیاسی هستند. 
دبیرکل حزب کارگزارن سازندگی ایران با بیان اینکه سازمان 
سیاسی کشور یعنی احزاب،‌ اضافه کرد: کار حزب فقط کمپین 
انتخاباتی نیست و کارهای مهم تری دارد. مهم ترین کار نظام های 
حزبی این است که باید برای کشور برنامه های درازمدت داشته 
باشند و این برنامه ها را تدوین، مصوب، اجرا، رصد و ارزیابی 
کنند و اصلاحات حین برنامه انجام بدهند. اگر امروز جمهوری 
اسلامی تصمیم می گرفت و می گفت کشور فقط می تواند یک حزب 
داشته باشد، آن هم حزب‌اللهی است که مثلًاً رهبر انقلاب رئیس و 
رئیس‌جمهور هم قائم مقامش است، از این وضعی که امروز داریم 
بهتر است چون به هر حال یک حزب است. چین یک حزب است 
ولی حزبی است که طی یک دوره 45 ساله توانسته، اقتصاد این 
کشور را از 200 میلیارد دلار به 17000 میلیارد دلار برساند و سرانه 
یک چینی را از 200 دلار به 12000 دلار افزایش بدهد. امروز حتماًً 
هیچ پایتخت اروپایی نمی تواند با شانگهای از نظر نظم، پیشرفت، 
ثروت، امکانات و همه چیزهایی که در کشور فراهم کرده، همتایی 

و رقابت کند.
او گفت:  پس اولین  مسئولیت حزب برنامه است و دومین 
مسئولیت حزب، تجمیع تجربیات است. امروز در ایران لازم نیست 
مثلًاً آقای زنگنه بعد از 30 سال وزارت دوباره وزیر شود؛ ولی حتماًً 
فاجعه است که آقای زنگنه بعد از 30 سال وزارت، آقای علی 
لاریجانی بعد از 12 سال ریاست مجلس یا آقای جهانگیری بعد 
از 8 سال معاونت اول رئیس جمهور بودن در گوشه بنشینند و هیچ 
نقشی در اداره کشور نداشته باشند. این نقش باید در احزاب تحقق 
پیدا کند؛ یعنی باید تجربیات گذشته به احزاب بیاید و در قالب حزب 
به نسل جوان بدهند و پشتیبانی کنند تا کار بتواند جلو برود. حتماًً 
حزب باید برای کادرهای خود و اول برای قدرت تلاش کند و باید 
بتواند از قدرتی که به دست می آورد، کادرهای خودش را رشد بدهد. 
همه این کارها برای اعتلای کشور است و قرار نیست حزبی قدرت 

بگیرد و از این قدرت سوءاستفاده و کشور را ویران کند.
مرعشی اضافه کرد:‌ ما به‌ عنوان حزبی که ادامه‌دهنده تفکرات 
آقای هاشمی‌رفسنجانی هستیم و می خواهیم میراث‌دار واقعی ایشان 
باشیم باید از تکنوکراسی کشور دفاع کنیم. هیچ کسب قدرتی و 
حمایت از عضوی نباید مغایر با اداره کشور براساس اصول فنی 
باشد و باید کشور براساس اصول فنی اداره شود. ما تجربه تلخ ویران 
کردن تکنوکراسی کشور را در دوره آقای احمدی نژاد دیدیم و آقای 
روحانی هم نتوانست این تکنوکراسی را احیا کند و هنوز کشور در این 
موضع است که خیلی راحت همه نظاره می کنیم کسی که یک روز در 
یک سازمان مهم اقتصادی کار نکرده، مدیرعامل سازمانی می شود و 
این یعنی نابودی تکنوکراسی. حتماًً حزب کارگزاران سازندگی باید از 
اعضایش حمایت کند اما در یک بستر تدریجی سازنده. اعضای ما 
باید یاد بگیرند که از کارشناسی شروع کنند. کسی نمی تواند در یک 
دستگاه اداری یا بنگاه اقتصادی به پله دهم برود و باید رشد طبیعی 
را در نظر بگیریم و از اصول فنی مدیریت کشور دفاع کنیم. شاید 
روزی کارگزاران بتواند با خردگرایی، واقع گرایی و اصولی که آقای 
هاشمی به آن پایبند بودند یک بار دیگر دولت تشکیل بدهد و نشان 

دهد که چگونه باید کشور را اداره کرد.

 W احصای آمار پست‌های سازمانی زنان
محسن هاشمی،‌ عضو شورای مرکزی حزب کارگزارن 

سازندگی ایران نیز در این مراسم با اشاره به سخنان آیت‌الله هاشمی 
گفت:‌ وقتی فاطمه و فائزه درمورد پست‌های زنان حرف می‌زدند، 
آیت‌الله هاشمی می گفتند علت اصلی اینکه زن ها پست انتخابی کم 
دارند و در شوراها و مجلس حضور ندارند یا کمتر حضور دارند، 
تقصیر خودشان است و اگر خودشان به خودشان رای بدهند 
اصولًاً باید در مجلس یا شوراها تعداد زنان بیشتری از چیزی که 

الان هست باشد.
او ادامه داد: در سراسر کشور 1300 شهر و بیش از 20000 روستا 
داریم و اگر با مجلس شورای اسلامی در نظر بگیریم، نزدیک 100 
هزار پست انتخابی هست و اگر 30 درصد مدنظر شما را در نظر 
بگیریم الان باید 30000 عضو خانم در این شوراها داشته باشیم که 
الان کمتر از 2000 نفر است و جای کار خیلی جدی دارد.  اول 
از همه لازم است، بانوان روی خود بانوان کار کنند. تعداد خانم ها 
در مجلس‌های اروپایی بعضا زیر 20 درصد است و شاید بعضی از 
کشورها زیر 10 درصد است. اگر حزب می خواهد کار کند، خوب 
است جامعه بانوان را هدف قرار دهد و از آنان بخواهد تا مشارکت 
بیشتری در انتخابات داشته باشند و سعی کنند افرادی را نامزد کنند 
که خانم ها جذب شان شوند و با علاقه و مشارکت بالا، رای بدهند. 

باید حزب و سازمان زنان این موضوع را مدنظر قرار دهد. 
محسن هاشمی تاکید کرد: پست های انتصابی در گذشته کم 
بوده و حتی در رژیم شاه هم پست های انتصابی زنان کم بوده است؛ 
ولی درحال حاضر رو به رشد و گسترش است. با توجه به اینکه 
تحصیلات خانم ها رو به افزایش است، به خصوص تحصیلات 
دانشگاهی شان، به نظر می‌رسد در دستگاه های اجرایی هم 
پست های بیشتری را به دست می آورند و خوب است آماری از این 
پست ها داشته باشیم. در پست های اداری و اشتغال هیچ آمار درستی 
نیست که چقدر زن و چقدر مرد شاغل است. خوب است روی این 
کار شود سپس آسیب شناسی شود که خانم ها در کل مشاغل چند 

درصد حضور دارند و چگونه باید مشاغل پست ها را اشغال کنند. 
عضو شورای مرکزی حزب کارگزارن سازندگی ایران با بیان اینکه 
باید با واقعیت روبه‌رو شویم و شعار ندهیم،‌ اضافه کرد: برخی اوقات 
یک مشکل را این قدر بزرگ می کنند و به دیگران تعمیم می‌دهند که 
باعث می شود در راه‌حل ها انحراف پیدا شود و به نتیجه نرسد. در 
کشور باید آمارگیری شود که وضعیت پست های سطح بالا چگونه 
است. در هیات دولت کاملًاً مشخص است و وضعیت آن به گونه‌ای 
است که تعداد زنان در آن خیلی کم است اما سعی می کنند، افزایش 
بدهند. البته رو به پیشرفت هستیم. در موقعی حتی نمی پذیرفتند 
یک زن وزیر باشد. اما آقای پزشکیان در مجلس گفتند، رهبری 

فرمودند همین خانم مالواجرد خوب است.
هاشمی اضافه کرد:‌ حسنی که آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی 
داشت، واقعگرایی بود. واقع گرایی یعنی براساس واقعیات تصمیم 
بگیرید. آرمان گرایی و واقع گرایی داریم و بین این دو عملگرایی 
است. تا واقع گرایی مشخص نباشد و آرمان گرایی هم مشخص 
نشود، عمل گرایی میانه‌ای نمی تواند شکل بگیرد. آرمان های ما 

مشخص است. 
همچنین در پایان این مجمع و در نتیجه انتخابات برگزار شده؛ 
خدیجه توفیقیان، پروانه چمن، عفت رحیم‌زاده،‌ فاطمه مقیمی،‌ 
مهدیه یاوری، شادی تبریزی، خدیجه یعقوبی، آناهیتا احترامی، 
باران میرعلی، سیمین حاجی پور، آتنا حسینی، زینب شکوری، 
سیما طالبی، آریانا آرمان و بنفشه سیفی حائز اکثریت آراء شدند 
که- طبق آئین نامه سازمان زنان- به همراه زنان عضو شورای مرکزی 
حزب، شورای سازمان زنان حزب کارگزاران سازندگی ایران را 

تشکیل خواهند داد.

دموکراسی فشار درآمد ناپایدار  توسعه‌ی 
 پیشنهاد شهرداری برای فروش

50 هزار میلیارد تومان از اموال شهر
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه یك شنبه 13 آبان  
گزارش پیشرفت طرح هاى هسته‌اى

وزارت اطلاعات كه با طالبان ارتباط دارد، 
مىگوید كه طالبان از فعال  بودن بازارچه هاى 
مرزى ایران ممنونند كه مشكلات تجارى آنها را 
رفع مكىند و خواستار مهمات هستند و مىگویند، 
صداوسیما در اخبار افغانستان براى تضعیف 
آمریكا اغراق مكىند. آمریكا هنوز براى آینده 
هم نتوانسته طرح قابل قبولى تهیه كند و ناچار با 
روسیه در نپذیرفتن طالبان توافق كرده و با مواضع 
صریح رهبرى، دولت و شوراى عالی امنیت ملی 

هم نمىتوانند در این مسائل اقدامى بكنند.
]رئیس  آقازاده،  آقاى ]غلامرضا[  عصر 
سازمان انرژی اتمی[ آمد. گزارشى از پیشرفت 
طرح هاى مهم هسته‌اى داد و از گزارش آقاى 
]سیدمحمد[ خاتمى، ]رئیس جمهور[ به مجلس 
انتقاد داشت و گفت، ارقام‌ى كه در همان گزارش 
آمده، اظهارات تحلیلى را نفى مكىند و گفت، 
دولت ها با فشار آمریكا، طرح انتقال تكنولوژى 

لیزرى را متوقف كرده‌اند. 
در تهران و شهرستان ها، تظاهرات علیه 
آمریكا به مناسبت روز مبارزه با استكبار بود. 
]اُُسامه[ بن لادن، ]رهبر القاعده[ در بیانیه‌اى 
گفته است، سران كشورهاى عربى كه با آمریكا 
ابراز دوستى مكىنند، كافرند و از مردم پاكستان 
خواسته كه علیه ژنرال ]پرویز[ مشرف، قیام 
كنند. این پیام را با نوار كاست ویدئو به تلویزیون 

الجزیره داده است. 
رئیس كمیساریای پناهندگان سازمان ملل از 
تلاش هاى هلال‌احمر ایران در كمک به آوارگان 
افغانى قدردانى كرده و سازمان ملل را به خاطر 
عدم ارسال كمک براى ایران مورد انتقاد شدید 
قرار داده است. در گرجستان، روزانه علیه 
]ادوارد شواردنادزه[، رئیس جمهور، تظاهرات 

مردمى است و خواستار استعفاى او هستند.

دوشنبه 14 آبان 
دانش جدید بیوتكنولوژى 

دكتر ]رضا[ ملک‌زاده، ]وزیر اسبق بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی[ همراه با دكتر ]فرخ[ 
سعیدى، جراح قفسه سینه آمدند. دكتر سعیدى، 
اسلایدى از یک گوسفند سرحال و بچه‌اش ارائه 
داد و گفت، این گوسفند با استفاده از دانش جدید 
بیوتكنولوژى خلق شده؛ به این صورت كه یک 
كروموزم از نطفه مادرش برداشته و آن را خالى 
كرده‌اند و به جاى نطفه گوسفند نر، یک یاخته 
كامل از خود گوسفند ماده به درون كروموزم 
گذاشته‌اند و مجموعه را در رحم همان گوسفند 
قرار داده‌اند. باردار شده و این گوسفند را زاییده و 
این گوسفند هم با جفت گیرى، این بچه گوسفند 
را زاییده و نمونه هاى فراوان از تاثیر این روش از 
تولیدات دامى و ماهىها و میگوها و كشاورزى را 
ذكر كرد و گفت، این علم جوان در آینده نزدیک 
جهان و طبیعت را در برمی گیرد. گفت، اجازه 
تاسیس یک آموزشكاه بیوتكنولوژیک را گرفته 
است و مىخواهد، این دانش را در كشور رایج 
كنند اما احتیاج به پشتیبانى دارد و با خواندن 
كتاب »امیركبیر یا قهرمان مبارزه با استعمار« 
و اطلاع از اقدامات دوران سازندگى به این 
نتیجه رسیده كه این پشتیبانى را مىتواند دریافت 
كند؛ همان گونه كه با ابتكار و پشتیبانى مداوم، 
دانشگاه آزاد اسلامى به این عظمت رسیده است. 
پیشنهادهای غیرعملى داشت. گفتم، طرح 

اجرایى بیاورند تا برنامه كمك را تنظیم كنم.

183 افراط در اختلاف  
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ساعت۱۲:۳۰ ظهر روز دوشنبه ۲۴ دی 
 ماه ۱۳۷۵ زمانی که احمد تفضلی، دفتر 
کارش در دانشکده‌ ادبیات دانشگاه تهران 
را ترک  کرد، نامه‌ و کار‌های نیمه تمامش 
هنوز روی میز بود. اطمینان داشت که 
فردا صبح زود دوباره به آن اتاق باز خواهد 
گشت، تازه پدربزرگ شده بود و آخرین 
نامه‌‌ای هم که برای دخترش نوشته بود 
را روی میز گذاشت و از همکارش، ژاله 

آموزگار خواست که بدهد آن را پست 
کنند. نمونه‌ چاپی آخرین کتاب در 
دست انتشارش؛ تاریخ ادبیات ایران 
پیش از اسلام را برای بازبینی نهایی 
در کیف چرمی‌اش با خود  برد تا در 
قراری که ساعت ۱۰ روز سه شنبه 
۲۵ دی با ناشرش داشت، کار را تمام 
شده تحویل دهد. خداحافظی کرد و 
رفت اما دیگر به آن اتاق بازنگشت. 
منزلش  راهی  با خودروی شخصی 
در شمیران شد اما حتی به منزل هم 
نرسید و مرگ او نیمه شب در تهران رخ 
داد و علت آن را تصادف خودرو اعلام 
کردند. سازندگی به همین مناسبت 
به شرح زندگی و آثار این زبان شناس 

برجسته ایرانی پرداخته است. 

 W آغاز مسیر پربار
۱۶ آذر ۱۳۱۶ در اصفهان به دنیا آمده 
بود؛ تحصیلات مقدماتی را در تهران 
گذراند و دیپلم ادبی خود را از دارالفنون 
دریافت کرد. پس از فارغ‌التحصیل شدن 
از دانشکده‌ ادبیات فارسی دانشگاه تهران 
به انگلستان رفت و فوق لیسانس رشته‌ 
فرهنگ و زبان های باستانی ایران را از 
مدرسه‌ زبان های شرقی دانشگاه لندن 
دریافت کرد اما کار او تمام‌شدنی نبود و 
پس از طی یک دوره پژوهشی در پاریس 
و بازگشت به ایران، دکتری خود را هم 
از دانشگاه تهران گرفت. از همان زمان 
گذراندن پایان نامه و تز دکتری در دانشگاه 
فعالیت های پژوهشی زیادی داشت و 
حتی به‌ عنوان پژوهشگر در استخدام اداره‌ 
فرهنگ عامه بود و از سال 1347 هم به 
تدریس در دانشگاه تهران مشغول شد. پس 
از انقلاب عضو پیوسته فرهنگستان زبان و 
ادب فارسی بود و از سال دو سال قبل از 
آن حادثه مشکوک و درگذشتش، سمت 

معاونت علمی و پژوهشی این فرهنگستان 
را هم بر عهده داشت. یکی از مهم ترین 
کارشناسان زبان های باستانی ایران بود 
و جز آشنایی با زبان روسی به زبان‌های 
عربی، انگلیسی، فرانسوی، آلمانی و 

ادبیات فارسی هم چیرگی کامل داشت. 

 Wجاه‌طلبی در پرداختن علم
دکتر ژاله آموزگار یکی از همکاران 
دیرین احمد تفضلی در دانشکده ادبیات 
دانشگاه تهران، او را این گونه توصیف 
می کند: همیشه به استادی دانشگاه تهران 
افتخار می کرد. تعمدی داشت که در پایان 

اغلب مقالات خارجی خود، عبارت 
دانشگاه تهران را بیفزاید. سعی کرد و 
موفق شد مقام والای استادی را در سطح 
جهانی نگاه دارد، تفکر عالمانه و روش 
عالمانه داشت. برنامه‌ریز بود و سازنده، 
سخت کوش و پرکار و خوشبختانه بسیار 
موفق. کارنامه‌ علمی او آینه این موفقیت 
است. او جاه طلبی علمی داشت و در 
مسائل علمی کمال طلب بود. در این زمینه 
به هیچ‌وجه به کم و ناقص قانع نبود. در 
کارهای علمی‌اش کمال کمال را می جست 
و به این کمال و به عرضه‌ آن در سطح 
بین‌المللی علاقه مند بود و بسیار خوشحال 
می شد، وقتی مشاهده می‌کرد که به‌ عنوان 
دانشمند در سطح جهان مطرح است. 
ولی با همه‌ دانشش در کلاس های درس 
با دانشجویان مؤدب بود و مهربان، خنده 
و شوخی را چاشنی مطالب مشکل درس 
می کرد، برای کارهای دانشجویانش وقت 
می گذاشت. درست چند روز پیش از 

این حادثه بود که پابه پای دانشجویی که 
با او پایان نامه‌اش را می گذارند به مخزن 
کتابخانه رفت و با تک تک کتاب ها آشنا 
کرد، بالا که آمد دست هایش از خاک 
کتاب ها سیاه بود. بر احترام دانشمندان 
سالخورده نسبت به خود می بالید. از اینکه 
استاد فروزانفر او را در ۲۰ سالگی بر صفحه‌ 
کتابی، دوست عزیز خطاب کرده بود و در 
مقدمه‌ کتاب عطار از این دانشجوی دکتری 
آن دوران با آن لحن مهربانانه یاد کرده بود با 

افتخار سخن می گفت.
دو هفته پیش از حادثه، وقتی دانشجویان 
باستانی  زبان های  فوق لیسانس  آخر  سال 
دانشگاه تهران عکس های یادگاری 
که از همه‌ استادان گرفته بودند نشان 
‌دادند، مدتی به عکس تنهای خود خیره 
شد. وقتی ژاله آموزگار به شوخی او را 
به »نارسیسم« متهم کرد؛ پاسخ داد: 
»برای این خوشم می آید که عکس 
مناسبی برای مراسم یادبود پس از مرگ 
است«. بزرگ  شده‌ این عکس روی 
کتاب  نخستین صفحه‌ چاپ چهارم 
»شناخت اساطیر ایران« قرار گرفت و 

در روز درگذشت او، آماده‌ پخش بود. 

 Wمیراث ماندگار
ترجمه دوجلدی کتاب »نمونه های 
نخستین انسان و نخستین شهریار در 
تاریخ افسانه‌ای ایران« از آرتور کریستن 
سن با همکاری ژاله آموزگار یکی از 
مهم ترین آثار احمد تفضلی است و 
در این کتاب مترجمان برخی مطالب را 
با مراجعه به منابع فارسی و عربی و حتی 
اوستا تصحیح کرده‌اند. »تاریخ ادبیات ایران 
پیش از اسلام« آخر اثر اوست که توسط 
دکتر »ژاله آموزگار« منتشر شد که روند 
پیشرفت ادبیات ایران از آغاز تا پایان دوره 
صفویه با جزئیات کامل در آن شرح داده 
شده است. »واژه نامه مینوی خرد« ازجمله 
دیگر کتاب‌ مهم اوست که دربردارنده تمام 
واژه هایی است که در متن مینوی خرد آمده‌ 
است. احمد تفضلی بیش از 10 عنوان کتاب 
دارد و جوایز و تقدیرنامه های زیادی را هم به 
واسطه فعالیت های پژوهشی خود دریافت 
کرده است ازجمله مدال درجه اول فرهنگ، 
تقدیرنامه و جایزه کتاب سال جمهوری 
اسلامی ۱۳۶۹، لوح تقدیر و جایزه کتاب 
برگزیده دانشگاه های کشور ۱۳۷۰، جایزه 
گیرشمن در مارس۱۹۹۴ درجه دکتری 
افتخاری ایران شناسی در شهریور ۱۳۷۵ از 

دانشگاه دولتی سن پترزبورگ.

وجدانی بیدار  
در سالگرد درگذشت احمد تفضلی به زندگی و جایگاه علمی او پرداخته ایم

تقویم

نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
بیست‌وسومین روز دی‌ ماه سال 1365 عملیات 
کربلای 6 را برای آزادسازی ارتفاعات مهم 
شمال شرقی نفت شهر طراحی و اجرا کردند اما 
به نتیجه دلخواه نرسیدند. مكيائيل احمدزاده، 
یکی از تکاوران ارتش در کربلای 6 در همین 
عمليات به اسارت عراقی‌ها درآمد و پس از 29 
ماه اسارت به ایران بازگشت. او به ‌عنوان یکی از 
شاهدان عینی ماجرا در خاطرات خود می‌نویسد: 
»گلوله های رسام و منور از کنار گوش و سر‌وپای 
ما می گذشتند اما شاید خواست خدا بود که به 
ما برخورد نمی کردند. باید مسافتی طولانی را تا 
رسیدن به مواضع خودی طی می کردیم. شرایط 
بسیار دشوار و خطرناکی بود. یکی از سربازان 
ما از کتف راست مورد اصابت تیر قرار گرفت 
و در اثر تیراندازی خمپاره های عراقی‌ها، یکی 
از درجه‌داران زبده هم از ناحیه گونه و پیشانی 
مجروح شد. گروه ما براساس نقش قبلی باید در 
حین کشف گشتی یا ایجاد خطر، از مسیر یا خط 
سری حرکت می کرد تا مسیر گشتی افشا نشده 
و میزان تلفات هم به حداقل برسد. گروه دیگر 
ما، اسیر عراقی را به زور همراه خود آورده و در 
فاصله‌ای مناسب پشت تپه‌ای پناه گرفته بودند تا 
ما هم به آنان برسیم«. این عملیات چهار روز پس 
از اجرای عملیات »کربلا ۵« در منطقه شلمچه 
در منطقه عمومی سومار به وسعت تقریبی 
۱۰۰ کیلومترمربع آغاز شد. نیروهای ایرانی از 
میدان های وسیع مین، سیم‌های خاردار و تله های 
انفجاری عبور کردند. اگرچه هدف های پیش بینی 
شده، عملیات کربلای 6 تامین نشد اما ارتش 
ایران پس از شکستن خطوط و مواضع دشمن 
بیش از ۶۰ کیلومتر از خاک کشور را آزاد کرد و 
پشتیبانی از عملیات کربلای ۵ در منطقه شلمچه 
نیز با موفقیت انجام شد. نیروهای عراقی در این 
عملیات با بمباران وسیع شیمیایی منطقه عملیاتی 
ازجمله بیمارستان صحرایی »سومار« سعی کرد تا 
پیشروی نیروی ارتش جلوگیری کند اما در بخشی 
از آن ناکام ماند. در این عملیات  3 هزار نفر از 
افراد دشمن کشته شدند، تعداد ۲۰ تانک و نفربر 
و ۱۱ هواپیما و دو بالگرد از دشمن عراقی منهدم 
شد و ده ها تانک و نفربر هم به غنیمت گرفته شد. 
در این عملیات گروهان های پیاده، زرهی و هوابرد 
ارتش جمهوری اسلامی ایران حضور داشتند. 
نفت شهر دوم مهر سال 1359 توسط عراقی ها 
اشغال شد و تا آخر جنگ نیز در اشغال آنها ماند.

یادی از کربلای 6
تلفات 3 هزار نفری دشمن

نیره خادمی
گروه تاریخ


